
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA AMMINISTRATIVA GENERALE

Comunicazione e Centro Stampa

Codice 016

Determinazione  N°   299   del    01/03/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PREVIO AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E DIFFUSIONE DEL GIORNALE COMUNALE 
“NICHELINO CITTÀ” – IMPORTO STIMATO PER 5 (CINQUE) NUMERI – A TIRATURA MENSILE -  
ANNO 2022  - EURO 20.000,00= OLTRE I.V.A. 4%  – DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
_______________________________________________________________________________________________

 Il Dirigente

L’Amministrazione Comunale, sulla scorta delle passate e positive esperienze, intende continuare la 
pubblicazione del giornale comunale “Nichelino Città”, per mantenere un contatto continuo con i 
cittadini, informandoli sulle iniziative e sulla vita cittadina.

Pertanto, trattandosi di un’esigenza a carattere continuativo e ricorrente è necessario procedere 
all’indizione di una nuova gara d’appalto ai fini dell’individuazione del nuovo contraente;

 

Visti gli articoli 30, e 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i.;

 

Rilevato:

- che da verifica effettuata in via telematica, detto servizio non rientra nelle convenzioni Consip di cui 
all'art. 26 L. 488/1999 attualmente attive come da stampa conservata agli atti e nemmeno nell'ambito 
degli acquisti soggetti ad obbligo di approvvigionamento mediante soggetto aggregatore di cui al 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018;

- che il servizio in argomento non è neppure previsto nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i.;

 

Dato atto che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art. 32 co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, si specifica quanto segue:



 

l’oggetto e lo scopo del contratto è stampa e la diffusione del giornale comunale “Nichelino Città” 
per 5 (cinque) numeri – a tiratura mensile – anno 2022;
la forma contrattuale è quella della stipulazione mediante corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del codice dei contratti pubblici;
il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 
cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 sulla base dei seguenti criteri generali

 

- Punteggio Tecnico-organizzativo, che dovrà tener conto di quanto segue:

 

Giornale con le seguenti caratteristiche tecniche generali:

- Formato: mm 210X280

- Pagine: 16 (comprese le 4 di copertina)

- Carta (autocopertinata): patinata opaca da 115 g/mq

- Tiratura: 24.000 a numero

- Stampa: in quadricromia

- Confezione: a punto metallico

- Distribuzione: in buca sul territorio di Nichelino.

 

Inserzioni pubblicitarie:

Ogni numero avrà un massimo di 3 (tre) pagine di inserzioni pubblicitarie

1 nella seconda di copertina

1 nella quarta di copertina

4 quartini a piè pagina inseriti all’interno del giornale.

La ricerca delle inserzioni pubblicitarie sarà a carico della ditta aggiudicataria  che dovrà 
preventivamente sottoporle al visto della Direttrice Responsabile, a cui spetterà il diritto di negare quelle 
non ritenute idonee. I relativi introiti andranno direttamente alla ditta aggiudicataria, attraverso una 
contabilità propria.

 

Sarà inoltre a carico della ditta aggiudicataria il seguente processo organizzativo per la realizzazione del 
giornale comunale:

 

invio dei materiali del giornale (articoli e fotografie) da parte della Direttrice al grafico della ditta 



aggiudicataria, per l’impaginazione della bozza grafica; quest’ultima una volta composta, verrà reinviata 
alla Direttrice del giornale per le correzioni e il controllo grafico.

Una volta autorizzata alla stampa, la ditta aggiudicataria si occuperà della

- predisposizione grafica per la stampa;

- stampa e confezionamento;

- distribuzione del giornale.

 

punti 25;

 

Numero di pubblicazioni realizzate negli ultimi 3 (tre) anni

 

punti 20;

 

Geolocalizzazione della distribuzione del giornale sul territorio comunale

 

-          per via            punti 15

 

-          per area          punti 10

 

-          con cartina     punti   5

 

- Offerta economica: costo complessivo (euro 20.000,00)= a base d'asta oltre IVA 4%)

 

Punti 25

 

 

Visto lo schema di manifestazione di interesse e relativa istanza di ammissione e dichiarazione del 
possesso dei requisiti per la gestione del servizio, allegati alla presente determinazione per farne  parte 
integrante;

 



Ritenuto opportuno provvedere in merito;

 

Atteso che l’avviso in argomento verrà pubblicato all'albo pretorio on - line e tutta la documentazione 
risulterà disponibile per 15 gg. consecutivi sul sito web in amministrazione trasparente;

 

Visti:

- il Decreto del Ministero dell’Interno 24.12.2021 il quale ha provveduto, nel rispetto dell’art. 163 c. 3 
del Tuel e d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, al differimento al 31.03.2022 del 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

- l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000;

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 si specifica quanto 
segue:

 

l’oggetto e lo scopo del contratto è stampa e la diffusione del giornale comunale “Nichelino Città” 
per 5 (cinque) numeri – a tiratura mensile – anno 2022;
la forma contrattuale è quella della stipulazione mediante corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del codice dei contratti pubblici;
il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 
cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 sulla base dei seguenti criteri generali

 

- Punteggio Tecnico-organizzativo, che dovrà tener conto di quanto segue:

 

Giornale con le seguenti caratteristiche tecniche generali:

- Formato: mm 210X280

- Pagine: 16 (comprese le 4 di copertina)

- Carta (autocopertinata): patinata opaca da 115 g/mq



- Tiratura: 24.000 a numero

- Stampa: in quadricromia

- Confezione: a punto metallico

- Distribuzione: in buca sul territorio di Nichelino.

 

Inserzioni pubblicitarie:

Ogni numero avrà un massimo di 3 (tre) pagine di inserzioni pubblicitarie

1 nella seconda di copertina

1 nella quarta di copertina

4 quartini a piè pagina inseriti all’interno del giornale.

La ricerca delle inserzioni pubblicitarie sarà a carico della ditta aggiudicataria che dovrà preventivamente 
sottoporle al visto della Direttrice Responsabile, a cui spetterà il diritto di negare quelle non ritenute 
idonee.

 

Sarà inoltre a carico della ditta aggiudicataria il seguente processo organizzativo per la realizzazione del 
giornale comunale:

 

invio dei materiali del giornale (articoli e fotografie) da parte della Direttrice al grafico della ditta 
aggiudicataria, per l’impaginazione della bozza grafica; quest’ultima una volta composta, verrà reinviata 
alla Direttrice del giornale per le correzioni e il controllo grafico.

Una volta autorizzata alla stampa, la ditta aggiudicataria si occuperà della

- predisposizione grafica per la stampa;

- stampa e confezionamento;

- distribuzione del giornale.

 

punti  25;

 

Numero di pubblicazioni realizzate negli ultimi 3 (tre) anni

 

punti 20;

 



 

Geolocalizzazione della distribuzione del giornale sul territorio comunale

 

-          per via            punti  15

 

-          per area          punti  10

 

-          con cartina     punti   5

 

- Offerta economica: costo complessivo (euro 20.000,00)= a base d'asta oltre IVA 4%)

 

Punti 25

 

 

2) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’indizione di una procedura negoziata, previa 
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, ai fini dell’affidamento dei servizi di cui 
sopra.

 

3) Di approvare la bozza di avviso di manifestazione di interesse, allegata al presente provvedimento;

 

4) Di dare atto copia degli atti verrà pubblicata all'albo pretorio on - line e tutta la documentazione 
risulterà disponibile per 15 gg. consecutivi sul sito web in amministrazione trasparente

 

5) Di dare atto che, qualora non dovessero pervenire istanze di ammissione alla manifestazione di 
interesse, si procederà all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016; 
- di dare atto che l’impegno viene assunto nei limiti posti dall’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000;

 

- di dare atto che l’esigibilità3 della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2022(oppure, se il caso, 
2023);

 

- di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art.183 del D.Lgs.267/2000;



 

- di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;

 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 15 – 26 – 37  del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Luigi Grasso

 

codice CIG  nn

    

Sottoscritto il  01/03/2022

 

                                               Il Dirigente

F.TO GRASSO LUIGI
Copia conforme all' originale.


